[7] Hæc enim, inquit, facientes, non eritis peregrini, sed manebitis in terra paterna. [8, 9] Quod si contraria perpetrare ausi fueritis, in omni genere iniquitatis conversantes, dignos studis vestris fractus decerpitis. [10, 11] Quia non respicio falsam pœnitentiam, nec ferre possum sermones mendaces. Video enim omnia quæ sunt. « Ecce enim, ait, ego vidi, dicit Dominus. » Nequaquam vero seram, domum mihi consecratam esse diversorium latronum. Postea ex eventibus confirmat quæ dixit.

Vers. 12. *Nam ite in domum meam quæ est in Silo, ubi collocavi nomen meum antea: et videte quæ feci et propter malitiam populi mei Israel. Silo locus fuit situs intra decem tribus: in quas cum Assyrii duxissent exercitum, 451 deletus est etiam ipse. Suadet igitur Dominus, ne confidant templo, sed vitæ secundum legem compositæ. [13, 14] Quamobrem subjicit, fore ut et domus (Dei) eadem patiat, et ipsi fratrum suorum pœnas luan.*

Vers. 15. *Projiciam enim vos, ait, a facie mea, sicut projecit fratres nostros, omne semen filiorum Israelis. Tum inhibet prophetæ, ne ullam pro eis*

## VARIE LECTIONES.

<sup>9</sup> ὁ Θεός. Des. apud LXX, sed additur etiam infra. et Ezech. xxii, 17, 18. <sup>10</sup> Διορθ. Hebr. bonas facite. <sup>11</sup> ἐφ. ἑαυτ. Ita Compl. Alii leg. tantum ἑαυτοῖς. <sup>12</sup> ὅτι — ὑμᾶς. Des. in Hebr. <sup>13</sup> παράπαν. B græc. τό. <sup>14</sup> ναὸς Κυρίου. Des. b. l. apud LXX, exstat autem in eod. Aug. ubi ter leg. ναὸς Κυρίου. <sup>15</sup> μὲν. Des. in B. <sup>16</sup> χρ. φοβ. B χριστῶς φροντίσαι δικαιοσύνης. <sup>17</sup> B τρυγήσατε. <sup>18</sup> οἶκον. Rec. lectio. ἄπον, juxta Hebr. <sup>19</sup> Leg. esse videtur Σηλώμ, juxta cod. Alex.: sed Vat. habet Σηλό. <sup>20</sup> ὁ B ἡ. — παν. — Ἰσραήλ. Rec. lectio, πάν τὸ σπέρμα Ἐφραῖμ, juxta Hebr

supplicationem offerat. [16] « Non enim exaudiam te, ait. » Et ostendens quam juste eos aversetur, subjunxit :

VERS. 17, 18. *Anne vides, quid ipsi faciant in civitatibus Judæ, et in plateis Hierosolymæ? Filii eorum colligunt ligna, et patres eorum accendunt ignem: mulieres autem eorum subigunt farinam, ut faciant placentas militiæ cæli. Et libaverunt libamina diis alienis, ut me provocent ad iracundiam. Qui domi habebant uvas passas, dactylos, et alia id genus, atque hæc idolis offerebant. De hisce per alium quoque prophetam ait: « Et amaverunt placentas cum vinaciis. » Dicit itaque ad prophetam, Ne moleste feras, quasi intercessione tua mihi aliud persuadere nequeas. « Te enim supplicante isti ad unum omnes me ad iram provocant, idola colentes. » Deinde ostendit se quidem ex iniquitate eorum nullum sentire damnatum, eos vero perniciem sibi per illam attrahere. Et dicit :*

452 VERS. 19. *Nonne me ad iracundiam provocant, dicit Dominus, et non seipso, ut facies eorum confundantur? [20] Et declarat speciem confusivis: minatur autem futuram non hominum duntaxat interfectionem, sed etiam jumentorum, et plantarum corruptionem, ac terræ solitudinem. Prohibet quoque cultum legaleum.*

VERS. 21, 22, 23. *Hæc dicit Dominus virtutum, Deus Israelis: Holocausta vestra congregavit cum sacrificiis vestris, et comedite carnes. Quia non sum loculus cum patribus vestris, neque præcepi eis die quo eduxi eos de terra Ægypti, ratione holocaustorum et sacrificiorum. Sed hoc tantum verbum præcepi eis, dicens: Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus: et ambulabitis in omnibus viis meis, quas præcipio vobis, ut bene sit vobis. Ex his perspicuum est superflua legis ob infirmitatem Judæorum adjecta esse. Cum enim in Ægypto didicissent sacrificare idolis, desiderans ut ab illis recederent (per omnes enim prophetas ea rejicit), sed indulgens infirmitati eorum, dixit, « Comedite carnes: » quasi diceret: Tametsi sacrificia rejiciam, vos tamen carnes edere non prohibebo. Siquidem in lege præcipit, ut qui velint in urbibus aut pagis suis carnes 453 edere, sacra faciant, et sanguinem in terram effundant, et*

† Osee III, 4.

προφήτη μηδεμίαν ὑπὲρ αὐτῶν πρεσβείαν προσερχεῖν. « Οὐ γὰρ ἀκούσομαι σου, φησί. » Καὶ διέλασκων, ὡς δικαίως αὐτοὺς ἀποστρέφεται, ἐπήγαγεν.

ἰζ', ιγ'. Ἡ οὐχ ὄρες, τί οὗτοι<sup>11</sup> ποιούσιν ἐν<sup>12</sup> ταῖς πόλεσιν Ἰουδα, καὶ ἐν ταῖς δίοδοις<sup>13</sup> Ἱερουσαλήμ; Οἱ υἱοὶ αὐτῶν συλλέγουσι ξύλα, καὶ οἱ πατέρες αὐτῶν καίουσιν πῦρ, καὶ αἱ γυναῖκες αὐτῶν τρίβουσι στέαρ<sup>14</sup>, τοῦ ποιῆσαι χανώνας τῆ στροματῖ<sup>15</sup> τοῦ οὐρανοῦ· καὶ ἔσπεισαν σκοπιδίαι θεοῖς ἐτέροις<sup>16</sup>, ἵνα παροργίσωσι με. Οἱ ἐνδὸν εἶχον ἀσταφίδας, καὶ φοίνικας, καὶ ἑτέρα τινὰ τοιαῦτα, ταῦτα δὲ τοῖς εἰδώλοις προσέφερον. Περὶ τούτων δὲ καὶ δι' ἐτέρου προφήτου φησί· « Καὶ<sup>17</sup> ἐφίβουν πέμματα μετὰ σταφίδων. » Λέγει τοίνυν τῷ

προφήτῃ, Μὴ δυσχεράνης, ὡς μὴ πείθων με τῇ πρεσβείᾳ. Σοὺ γὰρ ἀντιδολοῦντος ἐκείνοι παροξύνουσι πανδημίαι τῆς τῶν δαιμόνων θεραπείας φροντίζοντες. Ἐπειτα δείκνυσιν, ὡς αὐτῆς μὲν οὐδεμίαν ἐκ τῆς τούτων παρανομίας δέχεται βλάβην, αὐτοὶ δὲ διὰ ταύτης ἐπισπῶνται τὸν θάνατον. Καὶ φησί·

ιβ'. *Μὴ ἐμὲ παροργίζουσι<sup>18</sup>, λέγει Κύριος, οὐχὶ ἐαυτοὺς, ὅπως κταισχυρῆθῃ τὰ πρόσωπα αὐτῶν; Λέγει δὲ καὶ τῆς αἰσχύνῃς τὸν τρόπον· ἀπειλεῖ γὰρ, οὐ μόνον ἀνθρώπων ἐλεθρον, ἀλλὰ καὶ κτηνῶν, καὶ φυτῶν διαφθοράν, καὶ γῆς ἐρημίαν· ἀπαγορεύει δὲ καὶ τὴν κατὰ νόμον λατρείαν.*